BAA

                 О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ "ВРЕМЕННОГО
                  ПОЛОЖЕНИЯ О НАРОДНОМ ОПОЛЧЕНИИ"

                                УКАЗ

                             ПРЕЗИДЕНТ
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                         17 марта 1992 г.
                                N 64

                            (САМР 92-5)

     В результате агрессивных боевых действий  со стороны Республики
Молдова,   отмеченных   в   последних   несколько   дней,   а  также
предъявленным  ею  сорокавосьмичасовым  ультиматумом  о  разоружении
гвардии   Приднестровской   Молдавской  Республики,  повсеместно  на
территории Приднестровской Молдавской Республики стало формироваться
народное ополчение по защите суверенитета и целостности республики.
     В   целях   организации   формирования  народного  ополчения  и
возможности управлять его подразделениями  ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.   Ввести   в   действие   "Временное  Положение  о  народном
ополчении" с 17 марта 1992 года (прилагается).
     2. Городским (районным) исполнительным комитетам принять меры к
немедленному   исполнению   "Временного    Положения    о   народном
ополчении".

ПРЕЗИДЕНТ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                      И.СМИРНОВ

              ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ О НАРОДНОМ ПОЛОЖЕНИИ

                         Г Л А В А  I
     Статья  1.  Народное ополчение создается по инициативе граждан,
рекомендации Правительства или Президента Приднестровской Молдавской
Республики,    в    целях    защиты   суверенитета,   независимости,
территориальной целостности республики, прав и свобод граждан.
     Народное  ополчение является вооруженным военным формированием.
Народное  ополчение  с  момента начала записи ополченцев переходит в
подчинение Верховного Совета и Президента Приднестровской Молдавской
Республики.
     Статья  2.  Формирование   ополчения  и  нахождения  в народном
ополчении носит добровольный характер.
     Статья   3.    В  народное  ополчение  могут  входить  граждане
Приднестровской Молдавской Республики не моложе 18 лет независимо от
пола,   социального   и   имущественного   положения,   национальной
принадлежности,  образования,  языка,  отношения  к  религии, рода и
характера занятий.
     Статья   4.  В  число  народного  ополчения  не  могут  входить
граждане,  которые  подлежат  призыву в вооруженные Силы, проходящие
службу  в военизированных формированиях или  других подразделениях и
формированиях,   имеющих  целью  оборону  республики  и  поддержание
общественного порядка.
     Статья  5.   Запись  в  ополченцы  организовывается  городскими
(районными)    исполнительными   комитетами,  образованными  штабами
народного ополчения.
     Срок  нахождения  в  народном  ополчении  определяется в каждом
отдельном случае призыва ополченцев.
     Статья  6.  Граждане, записавшиеся в списки народного ополчения
и поставившие свою подпись, признаются, ополченцем.
     Статья   7.   Для   удобства   управления  народным  ополчением
используются штатные расписания должностей Республиканской гвардии.
     Статья  8.  Ополченцы  при очередном наборе носят отличительный
знак,  установленного  образца,  который размещается в районе левого
предплечья. Ношения отличительных знаков народного ополчения другими
гражданами запрещается.

                              Г Л А В А  2.
                          УЧЕТ ОПОЛЧЕНЦЕВ

     Статья   9.    В  целях  управляемости  и  других  потребностей
производится учет ополченцев по спискам установленного образца.
     Статья  10.  За  ополченцами  за весь период нахождения в рядах
народного  ополчения  сохраняется  место  учебы  и  работы,  средний
заработок,   предусмотренные   трудовыми  договорами    предприятий,
независимо от форм собственности.
     Статья  11.  Исполнительные комитеты, руководителя предприятий,
учреждений,  учебных  заведений,  независимо  от  форм собственности
обязаны содействовать формированию народного ополчения.

                            Г Л А В А 3.
                   ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОПОЛЧЕНЦЕВ

     Статья  12.   Ополченцы  при  несении  службы   руководствуются
требованиями  законов. В случае нарушения законов они привлекаются к
ответственности.
     Статья   13.  Время  нахождения  в  ополчении  засчитывается  в
трудовой и специальный стаж.
     Статья   14.   Исполнительные   комитеты   создают   ополченцам
материальные   и   иные  условия,  необходимые  для  исполнения  ими
обязанностей   по   защите,   обороне   Приднестровской   Молдавской
Республики и поддержания общественного порядка.
     Статья  15. Ополченцы пользуются бесплатной медицинской помощью
в  любых  медицинских  учреждениях.  В случае причинения повреждения
здоровья  при  исполнении обязанностей службы, ополченцы имеют право
на  возмещение  вреда  в  порядке  и  на  условиях,  предусмотренных
Гражданским    законодательством.  В  случае  гибели  ополченца  при
исполнении    служебных    обязанностей    на    членов   их   семей
распространяются   все   права,   предусмотренные  законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.
     Статья 16. Ополченцы обязаны:
     - являться по требованию на сборные пункты;
     - верно и преданно защищать интересы Приднестровской Молдавской
Республики;
     -   строго  соблюдать  Конституцию  Приднестровской  Молдавской
Республики, беспрекословно выполнять приказы своих начальников;
     -   выполнять   другие   обязанности   и  указания,  по  защите
Приднестровской Молдавской Республики;
     -  должностные  лица  из  числа  ополченцев  в  своих действиях
руководствуются    настоящим    Положением    и    законодательством
Приднестровской Молдавской Республики;
     Статья  17. Ополченцы во время несения службы пользуются правом
хранения, ношения и применения огнестрельного оружия.
     За   нарушение   правил   применения   оружия  ополченец  несет
установленную законом ответственность.
     Статья  18.  Ополченцы,  независимо  от  должности, равны перед
законом.
     За  совершение уголовных преступлений ополченцы несут уголовную
ответственность   на   общих   основаниях.  За  материальный  ущерб,
причиненный   республике,   ополченцы    несут   ответственность   в
соответствии с законодательством.
     Статья  19.  Ополченцы  находятся  под  защитой  республики. Их
жизнь,   здоровье  и  достоинство  охраняется законом. Неповиновение
законом   требованиям   ополченцов,   находящихся   при   исполнении
обязанности службы, оскорбление, сопротивление, угрозы насилие   или
посягательство  на  его  жизнь, а также другие действия направленные
против   ополченцев,   препятствующие   выполнению   возложенных  на
ополченцев     обязанностей,      влекут    установленную    законом
ответственность.
     Статья   20.   Ополченцы  при  исполнении  обязанностей  службы
наделены властными полномочиями по отношению к другим гражданам.
Требования ополченцев являются обязательными для всех граждан.
     Статья    21.     Финансирование    и   материально-технические
мероприятия,    связанные   с   выполнением   настоящего   Положения
производится   за  счет  асоигнований  из  республиканского  бюджета
Приднестровской  Молдавской   Республики,  а  также бюджетов местных
Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики.

Отформатировано: Лямина Н.В.,  старший оператор, тел. 5-20-17,
ГП ГВЦ.